
اشــاره

مشکلات نظام بانکی و سپرده گذاران یکی از موضوعات اصلی  در مناظره های انتخاباتی امسال 

بود. مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران در واکنش به طرح موضوع ورشکستگی سیستم 

بانکی از سوی برخی از کاندیداهای ریاست جمهوری، وجود  زد و بند در سیستم بانکی کشور،  

نقش موسسات مالی و اعتباری در ضربه زدن به سیستم بانکی کشور  و ... گفت و گویی را انجام 

داده است که در ادامه می خوانید: 

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهرایران :

تزریق نقدینگی و افزایش سرمایه بانک ها لازمه خروج از رکود

 صدور یک حکم کلی و 
واحد برای همه 
بانک های کشور 
بی انصافی است و 
و واقعا ظلم بزرگی 
به بخش بزرگی از 
اقتصاد کشور است
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 بـه نظر شـا  ورشکسـتگی سیسـتم بانکی كـه در مناظره های 

انتخابـات ریاسـت جمهـوری از سـوی برخـی از كاندیداهـا مطرح 

شـده بـود، موضوعی محتمل اسـت؟

  بتا توجته ستاختار نظام بانكی ایران و وابستته بتودن تمام اقتصتاد ایران به 

درآمتد نفتت، به ایتن راحتی نمی توان گفت كه سیستتم بانكی ورشكستته 

استت.اقتصاد متا بانتک محور استت و بخش عمده ای از مستئولیت تامین 

مالتی سرمایته ثابتت  و سرمایته در گتردش بنگاه هتای اقتصتادی و تولیدی 

کشتور برعهده بانک ها استت. در چنین شرایطی بخش زیادی از ستاختار 

بانكهتا تحتت تاثیتر ایتن مهتم قترار می گیترد و از طرفتی دولت هتا همیشته 

نقتش زیتادی در چگونگتی حمایتت از سیستتم بانكتی داشتته انتد و لتذا 

همیتن دولتهتا در قبتال ورشكستتكی بانكهتا وظایفتی دارنتد و قطعتا اجازه 

نخواهنتد داد ایتن موضتوع بته راحتی اتفتاق بیفتد. 

زمانتی کته بحتران یا رکودی دركشتور اتفاق متی افتد، به دلیتل بانك محور 

بتودن اقتصتاد، اولیتن بخشتی كته دچتار مشتكل می شتود شتبكه بانكتی 

استت؛ غترب در دوران تحریتم از این فرصت استتفاده كترد و تصمیم گرفت 

تتا ضربته ختود را بته سیستتم بانكتی ایتران وارد كنتد. بته همیتن دلیتل متا 

شتاهد بودیم وقتی شتبكه بانكی دچار مشكل شتد، اقتصاد ازكار افتاد. به 

نحتوی كته در شرایتط بعد از تحریتم به دلیل ركود، حجتم معاملات كاهش 

یافتت و در ایتن شرایتط خلتق پول از طریق ضریب فزاینده پول در سیستتم 

بانكتی، از بیتن رفتت. همین موضتوع باعث كاهش قدرت تستهیلات دهی 

بانك ها شتد.

 توان تسهیات دهی بانک ها از چه طریق افزایش می یابد؟

اگتر شرایتط رونتق برای کشتور ایجاد شتود و گتردش پول و حجتم معاملات 

افزایتش یابد، دراین صورت توان تستهیلات دهی بانک هتا افزایش می یابد 

و بستیاری از فشتارهای نقدینگتی آنهتا از بیتن خواهد رفتت. درحال حاضر 

بانک هتا بختش عمتده ای از منابع خود را تستهیلات داده انتد و ركود حاكم 

بتر كشتور موجب شتده استت كه ایتن منابع معوق شتود. از طرفتی بانك ها 

مكلفنتد هرمتاه مبلغتی را به عنوان ستود علی الحستاب به ستپرده گتذاران 

ختود پرداختت كننتد و زمانتی كه مشتتری ستپرده ختود را درخواستت كرد، 

بانتك بتوانتد مبلتغ را پرداختت كند. كته این مهم موجتب كسری نقدینگی 

برای سیستتم بانكی می شتود.

بسیاری از انتقادات به سیستم 
بانکی به دلیل عدم شناخت 
کافی از شبکه بانکی بوده 

است. سیستم بانکی براساس 
اعتماد فعالیت می کند و زمانی 
که افراد به آن انتقاد می کنند، 
باید ادله و مستندات لازم را 

داشته باشند
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گفت و گو



سیستتم بانكتی همتواره تمتام تلاش ختود را در جهتت بهبود اوضاع كشتور 

انجتام متی دهتد و در انتظتار رونتق اقتصتاد استت. از طرفتی بانتك هتا بتا 

توجته بته ستاختار خود، وضعیت منابع و میتزان كفایت سرمایته و... به طور 

متفتاوت تحتت تاثیتر ركتود حاكم بركشتور قرار گرفتته اند. لذا انتستاب یك 

حكتم واحتد بترای همه بانكها اشتتباه می باشتد.

 دیــدگاه شــا در رابطــه بــا زد و بنــد سیســتم بانکــی که از ســوی 

برخــی کاندیداها مطرح شــده بود،چیســت؟

صتتدور یتتك حكتتم كلتتی و واحتتد بتترای همتته بانكهتتای كشتتور بی انصافتتی 

استتت و واقعتتا ظلتتم بزرگتتی بتته بختتش بزرگتتی از اقتصتتاد كشتتور استتت. 

نامتتزدی كتته ایتتن موضتتوع را مطتترح كتترد نهتتاد تحتتت مدیریتتت خودشتتان 

بختتش زیتتادی از تامیتتن مالتتی پتتروژه هتتای شتتهری را از طریتتق شتتبكه 

بانكتتی انجتتام داده استتت. پتتس بایتتد ایشتتان هتتم بتتر استتاس زد و بنتتد ایتتن 

تستتهیلات را اختتذ كتترده باشتتند كتته اصتتلا اینطتتور نبتتوده ولتتذا نبایتتد بتته 

راحتتتی سیستتتم بانكتتی را متهتتم كتترد و تتتلاش هتتای مدیتتران و پرستتنل آن 

هتتا را نادیتتده گرفتتت . متاستتفانه زمانتتی کتته افتتراد متتی خواهنتتد انتقتتادی 

کننتتد، اولیتتن نقتتد آن هتتا بتته سیستتتم بانكتتی استتت؛ بستتیاری از انتقتتادات 

بتته دلیتتل عتتدم شتتناخت كافتتی از شتتبكه بانكتتی بتتوده استتت. سیستتتم 

بانكتتی براستتاس اعتتتماد فعالیتتت متتی كنتتد و زمانتتی كتته افتتراد بتته آن 

انتقتتاد می كننتتد، بایتتد ادلتته و مستتتندات لازم را داشتتته باشتتند. اینكتته 

بتته راحتتتی نتتام یتتك بانتتك ذكتتر شتتود و بتتدون نتتام بتتردن از مصادیتتق 

در معتترض انتتواع ریستتك هتتا قتترار دهیتتم كار شایستتته ای نیستتت.

 نقــش موسســات مالــی و اعتبــاری کــه بــدون نظــارت کافــی در 

برهــه ای از زمــان کــه کمبــود نقدینگــی داشــت را در ضربــه زدن به 

سیســتم بانکــی کشــور چگونــه مــی بینید؟

 دریتتک برهتته زمانتتی افتتراد بتترای دریافتتت تستتهیلات از سیستتتم بانکتتی 

دچتتار مشتتكل بودنتتد. در آن مقطتتع عتتده ای بتته ایتتن فكتتر افتادنتتد تتتا 

خودشتتان موسستته اعتباری تاستتیس كننتتد . در آن زمتتان كمبود نقدینگی 

نداشتتتیم و البتتته نظارت هتتای كافتتی نیتتز وجتتود نداشتتت و لتتذا موسستتات 

اعتبتتاری زیتتادی ایجتتاد شتتدند و شروع كردنتتد در بتتازار پتتول بتتا ستتایر 

بانك هتتا در جتتذب ستتپرده بتتا نرخ هتتای جتتذاب رقابتتت كننتتد و بستتیاری از 

متتردم طمتتع كتترده و صرف نظتتر از ریستتك ایتتن موسستتات و اینكتته نظتتارت 

بانتتك مركتتزی بتتر روی ایتتن موسستتات چقتتدر استتت منابتتع ختتود را در 

اختیتتار ایتتن موسستتات قتترار دادنتتد. متاستتفانه ایتتن موسستتات هتتم منابتتع 

را در پروژه هایتتی بكارگرفتنتتد كتته بتتازده لازم را نداشتتت یتتا اساستتا اینتتكاره 

نبودنتتد و لتتذا منافتتع ستتپرده گتتذاران بتته خطتتر افتتتاد. الان توقتتع ستتپرده 

گتتذاران بایستتتی بتتر استتاس ریستتكی كتته پذیرفته انتتد باشتتد و نتته اینكتته 

مثتتل ستتپرده گذاران نظتتام بانكتتی بتتا انهتتا برختتورد شتتود كتتما اینكتته زمانتتی 

كتته ستتود بالائتتی از ایتتن موسستتات دریافتتت می كردنتتد بتته اقتتدام ختتود 

افتختتار هتتم می كردنتتد.

در حتتال حتتاضر نظارت هتتای بانتتک مرکتتزی بیشتتتر شتتده استتت و بایتتد 

بتترای تاستتیس بانتتك یتتا موسستته در ابتتتدا تتتوان مالتتی اشتتخاصی كتته قصد 

تاستتیس موسستته دارنتتد، مشتتخص شتتده باشتتد و ستتپس مجوزهتتای لازم 

صتتادر شتتود.

 بســیاری منتظرنــد ببیننــد در فضــای کنونــی عملکــرد نظــام 

ــه  بانکــی، وضعیــت بانک هــا در رتبه بنــدی بانــک مرکــزی چگون

خواهــد بــود تــا بــر اســاس آن، میــزان اعتــاد خــود بــا بانک هــا را 

تنظیــم کننــد، بــه نظــر شــا ایــن کار ســودمند اســت؟

بتته لحتتاظ تئوریتتک بایتتد ایتتن كار صتتورت گیتترد. بانك هتتا از لحاظ ستتاختار 

متفتتاوت هستتتند. ایتتن حتتق ستتپرده گذار استتت كتته بدانتتد كتتدام بانتتك 

كتتم ریستتك و كتتدام پتتر ریستتك استتت و متناستتب بتتا آن ستتپرده گتتذاری 

كنتتد. ولتتی بتتا توجتته بتته توضیحتتات پیتتش گفتتته شتتده وقتتتی اقتصتتاد 

بانتتك محتتور استتت و دولت هتتا بانك هتتا را وادار متتی كننتتد كتته تستتهیلات 

تكلیفتتی در حوزه هتتای مختلتتف بدهنتتد و ختتود مدعتتی حمایتتت از بانكهتتا 

هستتتند عمتتلا رتبتته بنتتدی بانك هتتا در شرایتتط فعلتتی و دركوتتتاه متتدت 

مفهومتتی نخواهتتد داشتتت مگتتر بتترای بانك هتتای خصوصتتی و نتته بتترای 

بانكهتتای دولتتتی و اصتتل چهتتل و چهتتاری. درصورتتتی کتته قوانیتتن اصتتلاح 

شتتوند و بانک هتتا را ماننتتد بقیتته بنگاه هتتای اقتصتتادی درنظتتر بگیریتتم و 

 هتترروز تکلیتتف جدیتتد بتتر آن هتتا حاکتتم نكنیتتم، در ایتتن صتتورت استتت كتته 

می توان انتظار رتبه بندی داشت.

 محدودیــت جدیــد در پرداختــی بــه کارکنــان بانک هــا را چگونه 

ارزیابــی می کنیــد؟

اینکتته حقتتوق و مزایتتای كارمنتتدان شتتبكه بانكتتی نیتتز مانند ستتایركارمندان 

ادارات باشتتند ، قابتتل قبتتول نیستتت. پرستتنل شتتبكه بانكتتی با ریستتك های 

بستتیار بتتالای و حجتتم كار بستتیار متفاوتتتی مواجتته هستتتند و اینكتته میتتزان 

دریافتتتی آن هتتا ماننتتد ستتایر كارمنتتدان دولتتت باشتتند، تبعتتات خوبتتی 

بتترای سیستتتم بانكتتی نتتدارد در عیتتن حتتال بتتی انگیزگتتی بتترای آنهتتا ایجاد 

خواهتتد كتترد. عدالتتت ایتتن استتت كتته حقتتوق و مزایتتای افتتراد بتتر استتاس 

حجتتم كار و مستتئولیت و ریستتكی كتته یتتك كارمنتتد متحمتتل می شتتود 

پرداختتت شتتود.

 موضوع ربوی بودن بانک ها را چگونه می بینید؟

بانک ها مجری قوانینی هستتند که اگر ایراد دارد باید اصلاح شتود. اینكه 

دیتده می شتود عتده ای از نماینتدگان مجلتس و تعتدادی از فقهتا موضتوع 

ربتوی بتودن بانك هتا را مطرح می كنند، بهتر استت ابتدا قوانیتن را اصلاح 
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كننتد چتون واقعتا بانك هتا در این خصتوص مجری قوانین هستتند. اینكه 

بانكها را مكلف كنیم كه در اعطای تسهیلات عقود مختلف را رعایت كنند 

و از طترف دیگتر ستپرده گتذاران متحمتل هیچ ریستكی نشتوند و ضررهای 

انهتا را بانك هتا جتبران كننتد نتیجته اش در هر شتكلی همیتن خواهد بود 

كته الان شتاهدش هستتیم. پتس ایتراد از اجترا نیستت از دوگانته برختورد 

كتردن در قوانیتن استت از طرفتی آنچته كته ربتوی خوانتده می شتود ستود 

متورد تقاضتای بانك هتا در عقتود استت و فقتط زمانتی كته سیستتم بانكتی 

تستهیلات می دهتد موضتوع ربتوی بتودن مطترح متی شتود ، امتا هنگامی 

 كته بته ستپرده گتذاران ستود پرداختت متی شتود ایتن اصطتلاح را بته كار 

نمی برند. این هم از موضوعات جالب كشور ماست.

   شا با کاهش نرخ سود بانکی موافق هستید؟

نرخ سود تابعی از تورم است و زمانی که تورم کاهش می یابد، باید نرخ سود 

بانكی نیزكاهش پیدا كند. اما این تئوری در شرایطی كه اقتصاد كشور در 

ركود به سر می برد و كمبود عرضه پول داریم، جوابگو نیست. دولت باید برای 

خروج از رکود، و كاهش نرخ سود بانكی بایستی تزریق نقدینگی هدف مند 

به بنگاه های تولیدی داشته باشد و در عین حال افزایش سرمایه بانك ها را به 

طور جدی در دستوركار خود قرار دهد. برای مثال؛ زمانی كه خط اعتباری 

بانك ها  و  گیرد  صورت  لازم  نظارت های  باید  می شود  داده  بانك   توسط 

بی گدار تسهیلات ندهند و این منابع در فعالیت های تولیدی مصرف شود. 

به نحوی كه حاصل این تزریق نقدینگی در دراز مدت كاهش تورم را از 

طریق بالا بردن حجم تولید را در پی داشته باشد.

 نظـر شـا در خصـوص جایگزینی ارزهای دیگر به جـای دلار در 

مبادلات چیست؟

حذف دلار از مبادلات بین المللی بستگی به طرف مقابلی داردکه قرار است 

با آن صادرات و واردات داشته باشیم. قطعا صادرکننده كشور طرف مقابل 

می خواهد تا ارزش پول خود را در مقابل دلار حفظ كند و ممكن است كه 

حاضر نباشد با پول رایج ما و یا پول رایج كشور خودش فعالیت كند. لذا در 

چنین مواقعی حتی اگر كشور مقابل بپذیرد با ارزی غیر از دلار با ما معامله 

كند به احتمال زیاد نوسان پول رایج خود در مقابل دلار را از ما در معامله 

خواهدگرفت. با توجه به اینكه دلار پول رایج دنیا است و بیشترین معاملات 

با آن انجام می شود، بسیاری از كشورها آن را حفظ كرده و مبنای كارخود در 

معاملات قرار می دهند.

 با توجه ساختار نظام بانکی ایران و 
وابسته بودن تمام اقتصاد ایران 

به درآمد نفت، به این راحتی 
نمی توان گفت که سیستم بانکی 
ورشکسته است.اقتصاد ما بانک 
محور است و بخش عمده ای از 

مسئولیت تامین مالی سرمایه ثابت  
و سرمایه در گردش بنگاه های 

اقتصادی و تولیدی کشور برعهده 
بانک ها است
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گفت و گو




